综合毛利率（%） 15.50  15.33  16.22

主营业务毛利率（%） 15.54  15.33  16.22

APT 毛利率（%） 19.80 - -

氧化钨毛利率（%） 9.37  8.28  10.70

钨粉毛利率（%） 10.49  13.17  12.90

碳化钨粉毛利率（%） 14.87  15.87  16.56

合金粉毛利率（%） 19.40  20.68  19.82

广东翔鹭钨业股份有限公司   可转换公司债券募集说明书

1-1-192

项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

硬质合金毛利率（%） 30.78  32.95  33.74

精密工具毛利率（%） -21.78 - -

来料加工（%） -3.25 - -

其他副产品（%） 78.66 - -

其中，2018 年精密工具毛利率为负主要系由于该业务规模较小，尚处于建

设期。

1、主营业务毛利率变动原因分析

钨精矿价格变动、钨制品销售价格、原材料单耗、产品销售结构是影响公司

毛利率变动的主要因素。报告期内各期，公司主营业务毛利率存在一定的波动，

分别为 16.22%、15.33%和 15.54%。主营业务产品销售单价、单位产品成本、毛

利率变化情况如下：

项目
2018 年度 2017 年度 2016 年度

数额 增长率 数额 增长率 数额 增长率

销售单价（万元/吨） 20.91 26.65% 16.51 21.31% 13.61 -20.49%

单位产品成本（万元/吨） 17.69 26.54% 13.98 22.52% 11.41 -21.77%

毛利率 15.36%
上升 0.03

个百分点
15.33%

下降 0.89

个百分点
16.22%

上升 1.38

个百分点

注：由于“精密工具”销售单位为“万支”非“吨”、“来料加工”主要为代加工业务、

“其他副产品”主要包括对矿山采选一体过程中产生的铜砂、锡砂等的销售，且该三者金额

和数量影响较小，因此表中 2018 年的“销售单价”及“单位产品成本”不包括精密工具、

来料加工及其他副产品。

2017 年公司钨产品的销售单价上升幅度小于其单位成本的上升幅度，产品

毛利率水平略有下降。2018 年主营业务毛利率水平相比 2017 年变动较小。

2、相关因素对毛利率影响的敏感性分析

报告期内，影响公司产品毛利率的因素众多，现以产品销售价格主要影响因

素的变动对毛利率的变动作敏感性分析。

假定原材料价格、人工成本及制造费用不变，则公司产品售价变动对主营业

务毛利率的敏感性影响如下表所示：

广东翔鹭钨业股份有限公司   可转换公司债券募集说明书

1-1-193

产品售价变动幅度
主营业务毛利率增减幅度

2018 年度 2017 年度 2016 年度

1% 0.84% 0.84% 0.83%

-1% -0.85% -0.86% -0.85%

注：由于“精密工具”销售单位为“万支”非“吨”、“来料加工”主要为代加工业务、

“其他副产品”主要包括对矿山采选一体过程中产生的铜砂、锡砂等的销售，且该三者金额

和数量影响较小，因此 2018 年统计数据不包括精密工具、来料加工及其他副产品。

（四）利润表逐项分析

报告期内各期，公司利润表各项目及占营业收入的比例如下：

单位：万元/%

项目
2018 年 2017 年度 2016 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

一、营业收入 167,515.52 100.00 97,582.42 100.00 71,475.43 100.00

减：营业成本 141,547.69 84.50 82,627.05 84.67 59,884.40 83.78

税金及附加 774.91 0.46 341.36 0.35 311.17 0.44

销售费用 995.03 0.59 724.52 0.74 576.09 0.81

管理费用 3,906.47 2.33 2,806.60 2.88 2,099.66 2.94

研发费用 4,309.83 2.57 2,898.35 2.97 2,538.41 3.55

财务费用 2,554.05 1.52 1,301.92 1.33 -71.76 -0.10

资产减值损失 444.02 0.27 -12.08 -0.01 12.98 0.02

加：投资收益 195.66 0.12 267.42 0.27 32.79 0.05

资产处置收益 -116.59 -0.07 0.13 0.0001 -18.99 -0.03

其他收益 474.00 0.28 310.68 0.32 - -

二、营业利润 13,536.59 8.08 7,472.94 7.66 6,138.27 8.59

加：营业外收入 134.04 0.08 225.26 0.23 444.62 0.62

减：营业外支出 250.38 0.15 9.31 0.01 0.25 0.00

三、利润总额 13,420.25 8.01 7,688.89 7.88 6,582.64 9.21

减：所得税费用 1,710.1 1.02 789.43 0.81 871.45 1.22

四、净利润 11,710.15 6.99 6,899.45 7.07 5,711.19 7.99

注：为清晰显示占比，部分数据精确到小数点后 4 位。出现总数与各分项数值之和尾数

不符的情况，系因为四舍五入造成。

1、营业收入

报告期内，公司营业收入总体上稳步增长，来源稳定，主业突出。具体情况

详见本节之“二、（一）营业收入情况分析”相关内容。

广东翔鹭钨业股份有限公司   可转换公司债券募集说明书

1-1-194

2、营业成本

公司通过多年的发展，形成了从 APT 到精密工具的产业链体系，产品技术

含量较高且拥有多项核心技术。报告期内，营业成本占营业收入的比重分别为

83.78%、84.67%和 84.50%，主营业务产品毛利率波动情况详见本节“二、（三）

主营业务毛利率分析”。

3、期间费用

报告期内，公司期间费用的变动表如下：

单位：万元

项目
2018 年度 2017 年度 2016 年度

金额 增加额 金额 增加额 金额

销售费用 995.03 270.51 724.52 148.43 576.09

管理费用 3,906.47 1,099.87 2,806.60 706.94 2,099.66

研发费用 4,309.83 1,411.48 2,898.35 359.94 2,538.41

财务费用 2,554.05 1,252.13 1,301.92 1,373.68 -71.76

合计 11,765.38 4,033.99 7,731.39 2,588.99 5,142.40

当期营业收入 167,515.52 69,933.10 97,582.42 26,106.99 71,475.43

占营业收入比重 7.02% - 7.92% - 7.19%

报告期内期间费用总体有所提升，具体分析如下：

（1）销售费用

报告期内公司销售费用明细及结构百分比如下：

单位：万元/%

项目
2018 年度 2017 年度 2016 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

运杂费 490.19 49.26 382.27 52.76 284.65 49.41

职工薪酬 355.71 35.75 264.39 36.49 214.28 37.20

业务费、差旅费等 149.13 14.99 77.86 10.75 77.16 13.39

销售费用小计 995.03 100.00 724.52 100.00 576.09 100.00

报告期内各期，公司销售费用分别为 576.09 万元、724.52 万元和 995.03 万

元，占当期营业收入的比重分别为 0.81%、0.74%和 0.59%。公司销售费用主要

为运杂费用及销售人员薪酬等。

广东翔鹭钨业股份有限公司   可转换公司债券募集说明书

1-1-195

报告期内，公司业务费、差旅费等金额及占销售费用的比例较低，销售费用

的增长主要源于运输费用及销售人员薪酬的增长。其中，各期运杂费分别为

284.65 万元、382.27 万元和 490.19 万元，占各期营业收入的比例分别为 0.40%、

0.39%和 0.29%。报告期内，随着内销业务的拓展，人员整体薪酬有所提升。

（2）管理费用

报告期内公司管理费用明细及结构百分比如下：

单位：万元/%

项目
2018 年度 2017 年度 2016 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

职工薪酬 1,993.48 51.03 1,354.63 48.27 1,032.98 49.20

税费 - - - - 105.78 5.04

折旧与摊销 681.36 17.44 438.25 15.61 350.67 16.70

办公及差旅费 421.86 10.80 274.41 9.78 246.12 11.72

业务招待费 196.34 5.03 86.93 3.10 63.68 3.03

监测排污及环保费 4.94 0.13 18.59 0.66 5.79 0.28

股权激励费用 46.62 1.19 - - - -

其他 561.87 14.38 633.80 22.58 294.65 14.03

管理费用小计 3,906.47 100.00 2,806.60 100.00 2,099.66 100.00

报告期内各期，公司管理费用（不含研发费用）分别为 2,099.66 万元、2,806.60

万元和 3,906.47 万元，占当期营业收入的比重分别为 2.94%、2.88%和 2.33%。

公司管理费用主要为管理人员薪酬、折旧与摊销等。

在管理人员薪酬上，2017 年度及 2018 年度管理人员薪酬同比增长 31.14%

和 47.16%。报告期内，公司为完善治理结构、充实及稳定经营管理团队，管理

人员薪酬增长较快。

另外，随着业务规模的扩大，报告期内折旧与摊销、办公及差旅费等费用均

有所增长。

（3）研发费用

公司历来注重研发投入，为持续提升公司技术水平、增强核心竞争力，公司

不断加大研发投入，研发费用持续增长，报告期内，公司研发费用分别为 2,538.41

万元、2,898.35 万元和 4,309.83 万元。

广东翔鹭钨业股份有限公司   可转换公司债券募集说明书

1-1-196

（4）财务费用

报告期内公司财务费用明细及结构百分比如下：

单位：万元/%

项目
2018 年度 2017 年度 2016 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

利息支出 2,480.36 97.11 768.95 59.06 433.94 -604.75

减：利息收入 138.47 5.42 131.77 10.12 107.78 -150.20

汇兑损益 64.72 2.53 623.09 47.86 -447.84 624.13

手续费及其他 53.11 2.08 41.64 3.20 49.93 -69.58

财务咨询费 94.34 3.69 - - - -

财务费用小计 2,554.05 100.00 1,301.92 100.00 -71.76 100.00

报告期内各期，公司财务费用分别为-71.76 万元、1,301.92 万元和 2,554.05

万元，占当期营业收入的比例为-0.10%、1.33%和 1.52%。

公司财务费用主要为利息支出、汇兑损益及金融机构手续费等。2017 年度

及 2018 年财务费用较高，是由于贷款较高所致。

4、资产减值损失

报告期内，公司资产减值损失为坏账准备和存货跌价准备。公司资产减值准

备计提政策稳健，详见本节“一、（一）、4、资产减值准备提取情况”。

5、投资损益

报告期内，公司的投资收益分别为 32.79 万元、267.42 万元和 195.66 万元。

报告期内，公司对兆丰股份的出资比例为 11.39%，对其不具有重大影响，以“可

供出售金融资产”列报。2016 年度，兆丰股份宣告派发现金股利，公司按照享

有的权益份额确认投资收益 32.79 万元。2017 年，公司投资收益较高，主要是购

买理财产品的获得收益所致。2018 年公司投资收益主要系处置可供出售金融资

产等取得的投资收益。

广东翔鹭钨业股份有限公司   可转换公司债券募集说明书

1-1-197

6、其他收益

2017 年由于会计政策变更，与本公司日常活动相关的政府补助，从“营业

外收入”项目重分类至“其他收益”项目。2017 年度、2018 年，公司其他收益

分别为 310.68 万元、474.00 万元，占当期营业收入的比例分别为 0.32%、0.28%。

报告期内各期，公司计入其他收益的政府补助明细如下：